

Số: /BC-UBND

Đắk Nhoong, ngày tháng 5 năm 2024

## **BÁO CÁO**

### **Công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024**

Thực hiện Thông báo số 04 /BC-HĐND, ngày 14/5/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã tại hội nghị liên tịch thống nhất chương trình và các nội dung chuẩn bị kỳ họp thứ 7 của HĐND xã Khóa XV, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Ủy ban nhân xã Đắk Nhoong báo cáo công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024 như sau:

#### **I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH CHUNG**

Trong 06 tháng đầu năm 2024, nhìn chung tình hình an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định, các lực lượng chức năng đã làm tốt công tác phòng ngừa, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, chủ yếu là vi phạm pháp luật về hành chính, tiếp nhận, phân loại xử lý theo thẩm quyền các vụ việc liên quan an ninh, trật tự trên địa bàn.

Đến thời điểm 31/5/2024, trên địa bàn xã có tổng số 731 hộ, 2466 nhân khẩu. Trong đó: Nữ 1259 nhân khẩu, Từ 14 tuổi trở lên 1742 nhân khẩu; Dân tộc: Giẻ - Triêng 2184 nhân khẩu, Kinh 108 nhân khẩu, dân tộc khác 174 nhân khẩu; về tôn giáo: Tin lành: 07 hộ 34 nhân khẩu; Công giáo 01 nhân khẩu.

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác chỉ đạo điều hành**

UBND xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các ngành xây dựng, triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, biện pháp phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật<sup>1</sup>; phối hợp chặt chẽ với Mặt trận, các đoàn thể tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn

---

<sup>1</sup> Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 12/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới; Quyết định số 1944/QG-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới và chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm gia đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030.

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, nâng cao vai trò của các ngành, các lực lượng và quần chúng nhân dân trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, tạo sự ổn định phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Tập trung chỉ đạo Công an xã phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng làm tốt công tác tham mưu, xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch, biện pháp công tác, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự; tổ chức ra quân mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật trước, trong và sau dịp tết Dương lịch, âm lịch năm 2024; đảm bảo an ninh, trật tự tại địa bàn khi diễn ra các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa – xã hội quan trọng của đất nước, tỉnh, huyện, xã và hoạt động của đoàn công tác cấp trên đến thăm và làm việc tại địa phương.

Trong 06 tháng đầu Ủy ban nhân dân xã đã ban hành 06 văn bản<sup>2</sup> chỉ đạo triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã.

## **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật**

UBND xã thường xuyên chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các kế hoạch, biện pháp cụ thể nhằm nâng cao sự hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tập trung vào các chính sách pháp luật về phòng, chống các loại tội phạm ma túy, mại dâm, mua bán người, kinh tế và môi trường; đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy; các quy định pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ...lồng ghép tuyên truyền thực hiện phong trào xây dựng Nông thôn mới, các phong trào phát triển kinh tế - xã hội khác ở địa phương.

---

Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 -2025; Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030.

<sup>2</sup> Quyết định số 62/QĐ-UBND, ngày 14/3/2024 của Chủ tịch UBND xã về việc kiện toàn BCĐ phòng, chống tội phạm, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ xã Đăk Nhoong; Kế hoạch số 32/KH-BCĐ, ngày 22/3/2024 của BCĐ PCTP, TNXH và xây dựng PTTDBVANTQ về việc thực hiện công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và phòng chống mua bán người năm 2024; Kế hoạch số 31/KH-TCT, ngày 22/3/2024 của Tổ đề án 06 về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã năm 2024; Kế hoạch số 34/KH-UBND, ngày 02/4/2024 về thực hiện quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án tại cộng đồng năm 2024; **Kế hoạch số 44/UBND-KH ngày 17/04/2024 của UBND xã Đăk Nhoong Kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã Đăk Nhoong năm 2024**; Kế hoạch số 56/KH-UBND, ngày 24/5/2024 về việc tuyển chọn lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự tại cơ sở trên địa bàn xã Đăk Nhoong

Theo đó, trong 06 tháng đầu năm 2024 đã tổ chức 06 buổi tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật ở 06 thôn, nhóm với khoảng 600 lượt người tham gia. Ngoài ra, chỉ đạo lực lượng Công an thường xuyên sâu sát địa bàn, tổ chức tuyên truyền, vận động cá biệt đối với các đối tượng quản lý, kết hợp răn đe, giáo dục, nhắc nhở đối tượng, cam kết chấp hành nghiêm pháp luật và quy định của địa phương.

### **3. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc**

UBND xã thường xuyên chỉ đạo lực lượng Công an xã quán triệt, tham mưu triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản của Đảng, Nhà nước về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc<sup>3</sup>; tập trung đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, chỉ đạo Công an xã phối hợp với Mặt trận, đoàn thể và các ngành của UBND xã làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm, tinh thần cảnh giác cách mạng cho cán bộ, đảng viên và mọi người dân.

Qua công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, quần chúng nhân dân tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đấu tranh với âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, tạo thế trận an ninh nhân dân vững chắc, giúp lực lượng Công an quản lý địa bàn, đối tượng, đảm bảo an ninh, trật tự ở cơ sở; trong 06 tháng đầu năm 2024 tuyên truyền, vận động **16** cá nhân giao nộp **20** súng tự chế và **08** bộ phận linh kiện của súng AK, CKC; cung cấp 18 tin có giá trị về ANTT cho các lực lượng Công an, biên phòng chủ động nắm tình hình, kịp thời giải quyết các vụ việc xảy ra trên địa bàn.

Chỉ đạo Công an xã tăng cường công tác bồi dưỡng, hướng dẫn về mặt nghiệp vụ cho lực lượng Đội dân phòng tại các thôn nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nắm tình hình, tham gia phối hợp với các lực lượng khác giải quyết tốt các vụ việc về ANTT phát sinh ở thôn, nhóm theo quy định của pháp luật.

Chỉ đạo Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc xã tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An

---

<sup>3</sup> Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 25/10/2013 của Ban chấp hành trung ương Đảng khóa XI về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 26/6/2015 của Bộ Chính trị khóa XI về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào bảo vệ ANTT trong tình hình mới”; Chỉ thị số 28/CT-TTg, ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đảm bảo ANTT trong tình hình mới...

toàn về an ninh, trật tự” đảm bảo trình tự, thủ tục, hồ sơ xét duyệt xã Đăk Nhoong đạt chuẩn an toàn về an ninh, an toàn xã hội và đảm bảo bình yên.

#### **4. Công tác đảm bảo TTATGT**

Xây dựng, triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, tập trung tuyên truyền, giáo dục, răn đe, nhắc nhở người tham gia giao thông chấp hành nghiêm quy định pháp luật về giao thông đường bộ, xử lý nghiêm trường hợp vi phạm, đã tổ chức 32 lượt tuần tra kiểm soát, nhắc nhở, cảnh cáo 17 trường hợp. Trong 06 tháng đầu năm, không xảy ra vụ tai nạn giao thông.

#### **5. Công tác thi hành án hình sự, tái hòa nhập cộng đồng**

Thực hiện công tác tiếp nhận hồ sơ thi hành án treo, cải tạo không giam giữ từ cơ quan thi hành án hình sự Công an huyện theo đúng quy định tại khoản 1, 2 Điều 62 và khoản 1, 2 Điều 73 Luật thi hành án hình sự, khi tiếp nhận đã lập bảng thống kê tài liệu để thuận lợi cho công tác quản lý, kiểm tra, theo dõi<sup>4</sup>.

Cán bộ, chiến sỹ được phân công trực tiếp giám sát, giáo dục người chấp hành án phối hợp tích cực với các ngành, đoàn thể, gia đình, thường xuyên tiến hành tiếp xúc, gặp gỡ, kiểm tra việc chấp hành pháp luật, nghĩa vụ của người thi hành án. Định kỳ, thường xuyên kiểm danh, kiểm diện người chấp hành án, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, những khó khăn vướng mắc, từ đó có biện pháp giải quyết, xử lý phù hợp. Cơ quan giám sát tiến hành gọi hỏi, phối hợp thôn tuyên truyền cá biệt, phối hợp gia đình có biện pháp quản lý phù hợp, nhằm hạn chế, loại bỏ nguyên nhân nảy sinh tội phạm.

#### **6. Công tác PCCC, CNCH**

UBND xã tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật PCCC, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã giúp nắm vững và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức cũng như nhân dân trên địa bàn về công tác PCCC.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC và quy định của pháp luật hiện hành trong lĩnh vực CNCH; Chú trọng tăng cường và làm tốt công tác hướng dẫn kỹ năng, kiến thức cơ bản về PCCC, CNCH với nhiều hình thức, nội dung phong phú đa dạng, thu hút được sự quan tâm của các cấp, các ngành và đông đảo tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng.

Trong 06 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn không xảy ra vụ cháy, nổ gây thiệt hại về người và tài sản.

---

<sup>4</sup> 06 tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân xã tiếp nhận mới 01 đối tượng chấp hành xong án phạt tù, tái hòa nhập cộng đồng. Đang tiếp tục giáo dục quản lý 02 đối tượng chấp hành án treo.

## **7. Tình hình, kết quả phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật**

- Tội phạm vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: Xảy ra 01 vụ 01 đối tượng<sup>5</sup>.
- Tình hình và vi phạm pháp luật về kinh tế và môi trường: **Không**
- Tình hình tội phạm về ma túy: **Không**

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong 06 tháng đầu năm 2024, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên và Đảng ủy xã, công tác quản lý, điều hành của UBND xã về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật đạt được kết quả tốt, giữ vững ổn định an ninh trật tự trên địa bàn, không để xảy ra hoạt động phạm tội, xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật hành chính, góp phần thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

Tuy nhiên, vẫn còn xảy ra 01 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội giảm so 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật chưa được thường xuyên, thiếu chặt chẽ; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả chưa cao.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

1. Chỉ đạo Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc xã tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Kế hoạch của cấp trên về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật: Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trọng tình hình mới; các Nghị quyết số 63/2013/QH13, số 96/2015/QH13 và số 111/2015/QH13 của Quốc hội về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, thi hành án hình sự...; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030;

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội; tập trung xây dựng, phát triển phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo tinh thần chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương

---

<sup>5</sup> Vào khoảng 14 giờ 00 phút ngày 27/5/2024, Y Tiên (SN: 25/12/1997) và Hà Văn Sơn (SN: 08/08/1998) là hai người chung sống với nhau như vợ chồng tại: Đăk Nhoong, Đăk Nhoong, Đăk Glei, Kon Tum. Trong lúc cãi nhau, Sơn đã dùng tay phải tát vào má của Y Tiên và lấy ghế gỗ ném vào Y Tiên gây thương tích ở vùng đỉnh đầu. Sau đó, Y Tiên được đưa đến Trạm y tế xã Đăk Nhoong khám và điều trị. Vụ việc đang được Công an xã xác minh, làm rõ.

tại Chỉ thị 09-CT/TW, tạo thế trận an ninh vững chắc, phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

**3.** Triển khai có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ an ninh, an toàn các sự kiện chính trị quan trọng của địa phương; làm tốt công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm, các kiến nghị phản ánh của người dân về tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn.

**4.** Nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự an toàn xã hội, phối hợp với Biên phòng tăng cường quản lý hoạt động của người, phương tiện ở khu vực biên giới; quản lý cư trú, giáo dục, cảm hóa đối tượng tái hòa nhập cộng đồng, vi phạm pháp luật nhằm không để xảy ra tội phạm và vi phạm pháp luật. Tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

Ủy ban nhân dân xã kính trình kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân xã./.

***Nơi nhận:***

- TT Đảng uỷ xã (đ/b);
- TT HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT UBND xã (t/d, c/đ);
- MT và các TCCTXH xã (p/h);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**A Nhập**